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Notat fra indlæg fra Team Syd: 

 

Erfaringsopsamling fra rådgivningsforløbene. Tilpasning og beskrivelse af procedure. 

 

Her opsummeres de vigtigste fokuspunkter ved rådgivning i reduktion af dødelighed. Fokuspunkterne er 

fundet ved erfaringsopsamling via rådgivningsforløb i tre kvægbesætninger. 

 

 Meget vigtigt med forventningsafstemning før arbejdet med den faglige del påbegyndes. Det er vigtigt at 

der afsættes den tilstrækkelige tid til forventningsafstemning 

 Vidensgrundlag i besætningerne: Et meget vigtigt element. Fx gav obduktioner viden om at dødsårsa-

gerne overvejende var akutte sygdomstilfælde og ikke som forventet tilfælde af mere kronisk karakter. 

 Stil spørgsmål til mandens ”følelser” og tanker om døde køer. Og afvent at han/hun begynder at fortælle. 

Dette er et meget vigtigt punkt. Det kan være svært at håndtere pausen men sørg for som rådgiver at 

holde mund og afvent svar. 

 Det kan ofte være en stor fordel at en anden person, tæt knyttet til landmanden (fx hans hustru, en drifts-

leder, en nær medarbejder) er med til møderne, idet landmanden da ofte bliver mere oprigtig i sine over-

vejelser og svar. 

 Husk altid dagsorden og forventningsafstemning forud for hvert besøg  

 Lav fast plan for besøg og en fast pakkepris for besøgsrækken 

 

 

Procedure for rådgivning og indhold af besøg: 

 

Før første besøg: Indsamle data om besætningen, herunder dødsårsager fundet ved obduktioner 

 

Første besøg: Fremlæg data og konklusioner på data (årsager og årsagssammenhænge) men giv ikke råd til 

hvordan de kan løses 

 

Overlad landmanden til refleksion i 1-2 uger 

 

Andet besøg: Afklar hvad er landmandens syn på problemet og hvad er hans løsningsmuligheder 

 

Tredje besøg: Læg tryk på og nå frem til en konkret handlingsplan 

 

Opfølgende besøg: Aftal hvornår, hvem der deltager og hvad der skal følges op på. 

 

Referent: Peter Raundal 
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